

ESTADOS DE RESULTADOS
AL 31 DE MARZO DEL 2017 - 2016
 (Valores en RD\$)

	31/03/2017	31/03/2016
Ingresos financieros		
Intereses y comisiones por créditos	196,118,727	156,351,613
Intereses por inversiones	3,437,639	15,392
	<u>199,556,366</u>	<u>156,367,005</u>
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(81,825,907)	(58,295,420)
Intereses y comisiones por financiamientos	(7,747,988)	(6,825,069)
	<u>(89,573,895)</u>	<u>(65,120,489)</u>
Margen financiero bruto	109,982,471	91,246,516
Provisiones para cartera de créditos	(7,600,000)	(2,100,000)
	<u>(7,600,000)</u>	<u>(2,100,000)</u>
Margen financiero neto	102,382,471	89,146,516
Ingresos (Gastos) por diferencia de cambio	(16,438)	(95)
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	21,259	44,848
Comisiones por cambio	154,687	117,542
Ingresos diversos	25,354,282	18,147,590
	<u>25,530,228</u>	<u>18,309,980</u>
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(1,691,451)	(1,256,724)
Gastos diversos	-	-
	<u>(1,691,451)</u>	<u>(1,256,724)</u>
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(36,305,806)	(35,375,215)
Servicios de terceros	(4,539,546)	(3,360,494)
Depreciación y Amortizaciones	(849,566)	(547,413)
Otras provisiones	(5,014,021)	(3,170,405)
Otros gastos	(16,531,695)	(13,549,986)
	<u>(63,240,634)</u>	<u>(56,003,513)</u>
Resultado operacional	62,964,176	50,196,164
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	13,619,139	10,543,807
Otros gastos	(7,159,387)	(3,268,526)
	<u>6,459,752</u>	<u>7,275,281</u>
Resultado antes de impuestos	69,423,928	57,471,445
Impuesto sobre la renta	(17,560,492)	(15,517,290)
Resultado del período	51,863,436	41,954,155

Bonifacio Pichardo de Pineda
 Presidente



Eladia Rosario
 Gerente de Operaciones